^a Epist. 175.

^b Libr. 1 de Gest. Caroli Magni.

^c Prologo in Vitam sancti Willibrordi.

^d In Tractatu de translatione corporis sancti Martini.

^e Apud Vincentium Belac. libr. xxij, cap. 175.

^f Ad annum 770.

^a Polyd. Vergil. libr. v Hist. Angl. et Nicolaus Serarius, libr. iv Rerum Moguntiacarum.

^b Epist. 86.

^c Epist. 45, 109, 101, 152.

^d Prologo in Vitam sancti Richardi.

^e Epist. 102.

^f Epist. 100.

omnes illius monachos, una nocte ab angelis occisos fuisse, quia præteritæ religionis obliiti serieis induebantur vestibus, deauratisque calcæamentis incedebant : excepto illo solo, qui angelos percutientes vidit, et ut ad pœnitentiam agenda reservaretur, eos oravit, ac tandem exoravit. Ademarus enim Engolismensis hoc in longe posteriora tempora rejicit, et alia de causa pariter accidisse sic affirmat : « Tunc, inquit ^a, scilicet Carolo Calvo regnante, sancti Martini monachi Turonenses nemine cogente, ante corpus ejusdem, abjecto monachi schemate, schema induunt canonicale : sed mox in eis pestis irruit, ut una nocte omnes morerentur, et de reliquo a canonicis ipse inhabitatur locus. » Quæ verba mihi suspicionem injiciunt, nec usquequaque adhuc certum esse, quod in Chronico Turonensi reperitur : « Anno 796 Carolum regem instituisse canonicos in ecclesia beati Martini Turonensis, auctoritate Adriani papæ, cisque sanctum Alchoinum magistrum suum abbatem præfecisse. »

CAPUT XVI.

Carolo Magno fuit a consiliis, et ab eo Romam legatus.

Ceterum vir tot et tam præclaris abbatibus ditatus non solum eis magna sanctitatis ac doctrinæ gloria præfuit, sed et a civilibus interim negotiis ac reipublicæ cura non abfuit. Nam Carolus Magnus illum consiliis sibi semper intimum fecit, omniaque « imperialis aula, et majora negotia, suæ discretionis arbitrio diffinit, » inquit auctor Vitæ sancti Aldrici Senonensis archiepiscopi. Quare et ab eo in aulam sæpe accessurus legitur ^b, dum absens esset : ac Romam etiam de justitiis sancti Petri contra Longobardorum regem inquisiturus una cum Georgio episcopo, et Gulfardo abate, ab eodem principe legatus est, ut refert Anastasius Biblioth. in Vita Adriani I papæ. Cumque inter Offam regem et dictum Carolum aliquid dissensionis exortum fuisset, unus adhuc præ cæteris est electus, qui pro pace in illas partes mitteretur ^c. Denique Romam cogitans idem Carolus anno 800 optavit secum eum ducere ^d. Sed duabus epistolis excusavit se, fumo sordentia Turonorum tecta auratis Romanorum arcibus præponens ^e : rogavitque regem, ut dimitteret eum fideliter et instantè orationibus cum Deo servientibus apud sanctum Martinum iter suum adjuvare ^f. Qua re impetrata, certior factus Carolus Gallici littoris perlustrare velle litus, antequam in Italiam descenderet, occurrendum tamen illi putavit in Centulo apud sanctum Richarium : ibique cum eo Paschalem festivitatem celebrans ^g, scripsit, seu potius emendavit Vitam ejusdem sancti Richarii confessoris, quam et ipsi regi piissimo Carolo dedicavit epistola nuncupatoria.

CAPUT XVII.

Docuit Turonis ad extremum vitæ diem, ibique plurima volumina scripsit.

Inde autem Turonos reversus, quam ab initio vitæ rationem instituerat, ad extremum usque ætatis suæ diem retinuit. Ibi enim pie sancteque vixit, et juventutem Gallicam erudire continuans frequentè etiam ac frugifera voluminum editione laudem sibi nunquam moritaram peperit. Potissimum vero *Questiones*, vel ut ipse vocat, *Interrogationes de libro Geneseos* illic composuit, ac eas Sigulfo veteri et indiviuo socio, successorique in abbacia Ferra-

riensi futuro, consecravit. *Enchiridion* quoque, sive piam ac brevem expositionem in quosdam psalmos tunc elaboravit. Item *Commentaria super Ecclesiasten*, quæ dilectissimis discipulis Oniæ sacerdoti, Candido presbytero, et Nathanaeli diacono nuncupavit. Nec non luculentissimos illos *septem aliorum commentariorum libros*, quos ad petitionem Gisle et Richtrude Deo dicatarum virginum, suarumque quondam in Anglia discipularum, *super Evangelium sancti Joannis* exaravit. Præterea Caroli regis præcepto, tunc etiam Veteris ac Novi Testamenti Scripturas omnes correxit, et correctæ illi e sancto Martino transmisit ^h. Psalterium Davidicum per hebdomadam disposuit, quod sub inscriptione *Officiorum per ferias a Joanne Baleo* citatur, itaque a nobis ex antiquissimo codice viri illustrissimi Jac. Aug. Thuanii nunc primum editum est. Homilias seu conciones per annum legendas ex antiquis Ecclesiæ Patribus collegit ⁱ. Librum *De virtutibus et vitiis ad Widonem* sive Wittonem Marciæ Britannicæ comitem i scripsit. Libellum de Antichristo, quem nonnulli antehac *Rhabano*, quidam etiam sancto Augustino tribuerunt, elucubravit. *Vitam et miracula sancti Martini* sub compendio mirifice aretavit. Epistolas denique multas eruditione plenas ad Adrianum et Leonem summos pontifices, ad gloriosum regem Carolum, ad Angelbertum primicerium palatii Pippini regis, ad Megenfridum regalis palatii archbarium, ad Æricum sive Ehericum ducem Foro-Juliensem, ad Mogenharium comitem Senonensem, ad Flavium Homerum Caroli regis auricularium, ad Paulinum patriareham Aquileiensem, ad Lairdradum Lugdunensem et Nefridium Narbonensem episcopos, et ad alios plures magnæ auctoritatis ac potentie viros scripsit. Nam de aliis ejus libris non adeo plane constat, ubi vel quando compositi sunt : *Vita duntaxat sancti Willibrordi, quam in Anglia; Rhetoricisque et Dialecticis præceptionibus*, quas in palatio regis elaboravit, exceptis. Tribunus vero etiam illi *Libros Sacramentorum* ac *De divinis Officiis*, quia sub ejus nomine jam antehac excusi sunt, etsi nec conjecturis destituimur, ultimum ab eo nunquam fuisse conscriptum. Auctor enim illius quisquis sit, Gallie Braccate incolas se profiteretur (cap. 54) : exemplarque vetusto stylo exaratum, cujus ope 12 capita integra restituimus, quæstionem de Natalitiis sanctorum capiti 18 subjunctam aseribit Elprico monacho, qui juxta Trithemium floruit anno 1040 et demum in eo (cap. 52) festivitatis omnium sanctorum institutio Kalendis Novembribus memoratur, quo die tamen eam longe post Alcuini obitum in Gallia ac Germania celebrari cœpisse, scilicet anno 853, ex Sigeberto et aliis facile dicitur. Quidquid sit, plurima insuper ejus scripta feruntur, quæ temporum sive injuria sive negligentia adhuc latent.

B Widonem sive Wittonem Marciæ Britannicæ comitem i scripsit. Libellum de Antichristo, quem nonnulli antehac *Rhabano*, quidam etiam sancto Augustino tribuerunt, elucubravit. *Vitam et miracula sancti Martini* sub compendio mirifice aretavit. Epistolas denique multas eruditione plenas ad Adrianum et Leonem summos pontifices, ad gloriosum regem Carolum, ad Angelbertum primicerium palatii Pippini regis, ad Megenfridum regalis palatii archbarium, ad Æricum sive Ehericum ducem Foro-Juliensem, ad Mogenharium comitem Senonensem, ad Flavium Homerum Caroli regis auricularium, ad Paulinum patriareham Aquileiensem, ad Lairdradum Lugdunensem et Nefridium Narbonensem episcopos, et ad alios plures magnæ auctoritatis ac potentie viros scripsit. Nam de aliis ejus libris non adeo plane constat, ubi vel quando compositi sunt : *Vita duntaxat sancti Willibrordi, quam in Anglia; Rhetoricisque et Dialecticis præceptionibus*, quas in palatio regis elaboravit, exceptis. Tribunus vero etiam illi *Libros Sacramentorum* ac *De divinis Officiis*, quia sub ejus nomine jam antehac excusi sunt, etsi nec conjecturis destituimur, ultimum ab eo nunquam fuisse conscriptum. Auctor enim illius quisquis sit, Gallie Braccate incolas se profiteretur (cap. 54) : exemplarque vetusto stylo exaratum, cujus ope 12 capita integra restituimus, quæstionem de Natalitiis sanctorum capiti 18 subjunctam aseribit Elprico monacho, qui juxta Trithemium floruit anno 1040 et demum in eo (cap. 52) festivitatis omnium sanctorum institutio Kalendis Novembribus memoratur, quo die tamen eam longe post Alcuini obitum in Gallia ac Germania celebrari cœpisse, scilicet anno 853, ex Sigeberto et aliis facile dicitur. Quidquid sit, plurima insuper ejus scripta feruntur, quæ temporum sive injuria sive negligentia adhuc latent.

CAPUT XVIII.

Ejus obitus, sepultura et sanctitus.

D Tot igitur ac tantorum ingenii ornamentorum laude clarus, sub umbra potentie et sub tegmine pietatis Caroli religiosam ducens vitam ^k : totam infirmitatis senectutisque suæ consolationem in Deum intendens, inter fratres in ecclesia sancti Martini Deo fideliter servientes, tandem sicut desiderabat, feliciter requievit ^l anno Christi 804 secundum omnium pene antiquorum testimonium ^m, et ad euli premia evolans xiv Kal. Junias, in eadem ecclesia cum epitaphio, quod ipse sibi vivens posue-

^a In Chronico.

^b Epist. 109 et 152.

^c Guillelmus Malmesb. libr. cit. 5 et 4.

^d Epist. 96 et 109.

^e Epist. 109.

^f Epist. 96.

^g Vita Caroli Magni, et Alcuini præfatio in Vitam sancti Richardi.